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Úvod
Dění na finančním trhu má dopad na každodenní životy prakticky všech lidí.

Například i na ty, kteří žádnou finanční službu nevyužívají, bude mít dopad výše repo

sazby, od níž se odvíjí výše zákonného úroku z prodlení. Lidí, kteří nevyužívají žádnou

službu finančního trhu, je však čím dál méně, prakticky každý do větší či menší míry

služeb finančního trhu využívá, například tím, že spoří nebo investuje za účelem

zhodnocení úspor. Je proto nutné, aby existoval právní rámec, který zajistí efektivní

fungování finančního trhu.

Vzhledem k rozsahu právní problematiky finančního trhu je nutná určitá selekce

toho, čemu se tato diplomová práce bude věnovat. Téma této práce jsem se proto rozhodl

zúžit tak, že se bude věnovat trhu finančních nástrojů ve smyslu směrnice o trzích

finančních nástrojů (MiFID II), respektive investičních nástrojů podle terminologie

ZPKT. To však neznamená, že by vycházela pouze z těchto dvou právních předpisů,

naopak bude pokrývat i další právní předpisy, které jsou pro tuto oblast relevantní.

Cílem této diplomové práce je analyzovat právní úpravu trhu finančních nástrojů

a poukázat na její slabiny, případně na její silné stránky. Protože je pro efektivní finanční

trh žádoucí spíše jeho propojení než oddělení, domnívám se, že je žádoucí i to, aby byla

jeho právní úprava vnímána nejen jako uzavřený, s ničím nesouvisející systém, ale

naopak v kontextu právní úpravy v dalších právních řádech. Důležitost takového přístupu

zdůrazňuje i to, kolik právních norem českého práva má původ v právu Evropské unie,

které zase v mnoha případech vychází ze závěrů různých mezinárodních konferencí,

organizací či komisí. Proto bude předmětem této diplomové práce krom českého práva

také evropské právo, a kde to bude vhodné, odkážu se na práva dalších zemí. Při

zpracování této práce budu vycházet ze stavu k 29. listopadu 2018, nevyplývá-li

z konkrétní části jinak. V této práci budu používat deskripci, zastoupena bude ale i

analytická a syntetická metoda.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly se člení

do podkapitol. První kapitola definuje finanční trh a zabývá se jeho dělením. Protože jsou

právní aspekty finančního trhu tradičním předmětem vědy finančního práva, jsou i

základní pojmy z této oblasti notoricky známé. První podkapitola první kapitoly proto

popisuje pouze základní dělení, které je na finanční trh aplikováno. Druhá podkapitola
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první kapitoly pak využívá toho, že je k dispozici šíře odborné literatury z oblasti

finančního trhu k tomu, aby srovnala jeho existující definice. Druhá kapitola se zabývá

osobami, které působí na trhu finančních nástrojů. Jak může vyplývat z určitého pojetí

subjektů finančního trhu, bylo by možné za ně považovat mnoho různých osob. Tato

kapitola proto tento rozsah omezuje tím, že se věnuje vybraným osobám, předmětem

jejichž činnosti jsou služby poskytované na trhu finančních nástrojů. Nejvíce se tato

kapitola soustředí na obchodníka s cennými papíry, protože on je tím, kdo investorům

zprostředkovává přístup ke kapitálovému trhu. Třetí kapitola pak rozebírá samotné

finanční, respektive investiční nástroje. Čtvrtá kapitola se týká hlavních investičních

služeb, které mohou být ve vztahu k investičním nástrojům poskytovány. Pátá kapitola se

věnuje vztahu mezi investorem a obchodníkem s cennými papíry, na který nahlíží

prizmatem základních právních institutů, které jsou určeny k ochraně investorů na trhu

finančních nástrojů. Investorem rozumím osobu, která je příjemcem investičních služeb,

a tedy zákazník dle terminologie ZPKT. Konečně šestá kapitola se zaobírá činnostmi,

které jsou na trhu finančních nástrojů zakázány, tedy zneužíváním trhu.
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1. Finanční trh

1.1. Pojem finančního trhu

Trh můžeme definovat jako místo, kde dochází ke směně mezi kupujícím a

prodávajícím,1 přičemž nejčastěji dochází ke směně zboží a služeb za peníze. V závislosti

na tom, jaké zboží nebo služby jsou směňovány, můžeme potom trh dělit na jednotlivé

druhy. Definice finančního trhu, které můžeme nalézt v právnické i ekonomické

literatuře, uvádějí, že finanční trh je „místem, kde se střetávají nabídka a poptávka po

penězích“,2 respektive „místo střetu nabídky relativně disponibilních peněžních

prostředků v různých formách a poptávce po nich“. 3 Některé zdroje vysvětlují pojem

„místo“, které je v uvedených definicích obsaženo, jako „systém vztahů, nástrojů,

subjektů a institucí“.4 Nejde tedy o místo ve významu jednoho konkrétního fyzického

umístění, ale je spíše nutné chápat ho jako pomyslný souhrn všech vztahů, nástrojů a

účastníků, kteří na něm působí. Odloučení se od vnímání finančního trhu jako místa má

tím větší význam, čím více je v rámci něho využívána technologie, která umožňuje jeho

činnost, aniž by se tato musela odehrávat v jednom konkrétním umístění. Dále můžeme

konstatovat, že předmětem směny na finančním trhu jsou peněžní prostředky.

Nejobvyklejší dělení finančního trhu je dělení na peněžní a kapitálový trh v závislosti na

době splatnosti instrumentů, se kterými se obchoduje. Jako hledisko časové lze nazvat i

to, které dělí finanční trh na trhy promptní a termínované. Třetím typickým kritériem,

které uvádí prakticky každá publikace, je dělení na primární a sekundární.

Peněžní trh je takový trh, na kterém se obchodují nástroje s dobou splatnosti do

jednoho roku, zatímco na kapitálovém trhu jsou obchodovány ostatní nástroje. Při tomto

dělení se však už odborná literatura liší v názoru na vztah mezi těmito dvěma trhy. Podle

některých zdrojů stojí peněžní a kapitálový trh na stejné úrovni, podle jiných je peněžní

trh jen podmnožinou kapitálového trhu. První z těchto přístupů má ekonomické

opodstatnění, ale pro právní úpravu je dle mého názoru vhodnější, jak vysvětluji

1 LIŠKA, Václav. Makroekonomie. Praha: Professional Publishing, 2002. ISBN 80-864-1927-4. s. 90
2 tamtéž
3 KARFÍKOVÁ, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018.

ISBN 978-80-7552-935-0. s. 206-207
4 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční právo. 6., upr.

vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-440-7. s. 102-103
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v kapitole věnované nástrojům, pokud peněžní trh zařazuje pod kapitálový trh tak, jak to

dělá i český právní řád.

Druhé ze zmíněných časových hledisek spočívá v rozdělení podle toho, kdy dojde

k vypořádání uzavřeného obchodu. Pokud ihned, případně do několika dní, nazývají se

takové obchody jako promptní nebo spotové. Když má k vypořádání dojít po delší době

od uzavření obchodu, nazývají se takové obchody jako termínované.

Rozdíl mezi primárním a sekundárním trhem je v tom, jestli při obchodu dochází

k prvotnímu nabytí od emitenta, nebo nikoliv. Pokud ano, jde o primární trh, v opačném

případě jde o trh sekundární.

1.2. Srovnání pojetí finančního trhu

Při výkladu pojmu finanční trh obvykle odborná literatura postupuje tak, že

definuje pojem trh, následně uvede, že se na něm obchodují finanční nástroje, a zařadí ho

vedle dalších druhů trhů. Nakonec definuje finanční nástroje a osoby, které s nimi na

finančním trhu obchodují. V této podkapitole bych rád srovnal několik definic finančního

trhu s cílem určit, zda se jeho pojetí shoduje v ekonomické a právnické literatuře a také

v České republice a zahraničí. Níže uvádím přehled z náhodného vzorku literatury, která

se věnuje finančnímu trhu. U každého vzorku uvádím, jak definuje finanční trh, co je

podle daného zdroje na finančním trhu obchodováno, tedy objekt finančního trhu a pak

to, kdo podle daného zdroje na finančním trhu působí, tzn. subjekt finančního trhu. U

každého zdroje odkazuji zemi původu (ČR – Česká republika, SR – Slovensko, FR –

Francie, VB – Velká Británie) a kategorizuji ho jako zaměřený na ekonomii (E), nebo na

právo (P).


[…]


musíme mnohokrát provést správnou interpretaci norem práva Evropské unie, které

transponují. Nepostačí tedy pouze jazykový výklad, v úvahu musejí být brány i kontext a

cíle sledované právní úpravou. Kromě gramatického výkladu musí být proto aplikován i

systematický a teleologický výklad, v důsledku čehož je mnohdy obtížné správně

interpretovat znění dané normy. Žádoucí by proto bylo, aby zákonodárce formuloval

některá ustanovení jasněji.

Zatímco v právu finančního trhu větší nesoulad není, za problematický považuji

jeho vztah k dalším právní odvětvím, ať už jde o právo ústavní, trestní nebo pracovní.

Důvodem je zejména to, že může u adresátů vyvolávat nejistotu, pokud jde o interpretaci

toho, který z postupů je vlastně v souladu s tím, co po nich právní řád vyžaduje. Zejména

v situaci, kdy dochází k rozporu jednotlivých zásad a principů, na kterých daná právní
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odvětví stojí, se mohou dostat do situace, kdy jejich možný postup bude vždy v rozporu

s některou ze zásad. I při nejlepší snaze budou v takovém případě čelit tomu, že si právní

úpravu vyloží jinak než příslušné orgány, jako Česká národní banka nebo soud.

Za druhý, o něco více zásadnější, nedostatek považuji právní úpravu obchodování

zasvěcené osoby. Jestliže je to nežádoucí činnost, za kterou má existovat možnost uložení

trestních sankcí, měla by tato možnost existovat za všechna typově shodná jednání.

Ačkoliv k obchodování zasvěcené osobě v České republice nedochází velmi často,

nemohu se ztotožnit s názorem, že by to měl být důvod k tomu, aby zákonodárce

nevěnoval této problematice dostatečnou pozornost, pokud už se rozhodl ji upravit i

v rámci trestního práva.

Jako v každé oblasti lidské činnosti, i v právu finančního trhu existují různé

názory a pohledy na stejnou věc. Žádná diplomová práce nemůže přinést univerzálně

platnou pravdu, která by sjednotila přístup k nějakému tématu, přesto jsem rád, že jsem

mohl v této práci přispět do mozaiky různých pojetí problematiky finančního trhu svým

pohledem na věc.
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Abstrakt
Finanční trh a jeho právní aspekty

Cílem této diplomové práce na téma finanční trh a jeho právní aspekty je analyzovat

slabiny právní úpravy trhu s finančními nástroji. Tato diplomová práce je rozdělena do šesti

kapitol, úvodu a závěru. Kapitoly se člení do podkapitol. První kapitola definuje finanční trh a

zabývá se jeho dělením. Protože jsou právní aspekty finančního trhu tradičním předmětem vědy

finančního práva, jsou i základní pojmy z této oblasti notoricky známé. První podkapitola první

kapitoly proto popisuje pouze základní dělení, které je na finanční trh aplikováno. Druhá

podkapitola první kapitoly pak využívá toho, že je k dispozici šíře odborné literatury z oblasti

finančního trhu k tomu, aby srovnala existující definice finančního trhu. Druhá kapitola se

zabývá osobami, které působí na trhu finančních nástrojů. Jak může vyplývat z určitého pojetí

subjektů finančního trhu, bylo by možné za ně považovat mnoho různých osob. Tato kapitola

proto tento rozsah omezuje tím, že se věnuje vybraným osobám, předmětem jejichž činnosti

jsou služby poskytované na trhu finančních nástrojů. Nejvíce se tato kapitola soustředí na

obchodníka s cennými papíry, protože on je tím, kdo investorům zprostředkovává přístup ke

kapitálovému trhu. Třetí kapitola pak rozebírá samotné finanční, respektive investiční nástroje.

Čtvrtá kapitola se týká hlavních investičních služeb, které mohou být ve vztahu k investičním

nástrojům poskytovány. Pátá kapitola se věnuje vztahu mezi investorem a obchodníkem s

cennými papíry, na který nahlíží prizmatem základních právních institutů, které jsou určeny k

ochraně investorů na trhu finančních nástrojů. Investorem rozumím osobu, která je příjemcem

investičních služeb, a tedy zákazník dle terminologie ZPKT. Konečně šestá kapitola se zaobírá

činnostmi, které jsou na trhu finančních nástrojů zakázány, tedy zneužíváním trhu. Tato práce

je založena na stavu k 30. listopadu 2018. Pro objasnění právní úpravy českého práva vycházím

z právní úpravy Evropské unie, nicméně na několika místech provádím komparaci

s ustanoveními právních řádů dalších zemí.
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Abstract and title of thesis in English
Financial market and its legal aspects

The master’s thesis on the topic of financial market and its legal aspects aims to analyse

the weaknesses in the legal regulation of markets in financial instruments. The thesis is divided

into six chapters, introduction and conclusion. The chapters are divided into subchapters. The

first chapter defines the financial market and deals with its divisions. Since the legal aspects of

financial market are a traditional subject of the study of financial law, the basic concepts of this

field are notoriously well known. The first chapter therefore describes only the basic division

that is applied to the financial markets. It then goes on to compare existing definition of the

financial markets that can be found in academic literature. The second chapter discusses the

capital market participants. As certain concepts of financial market might suggest, many

different persons might fall into the category of market participants. This chapter, however,

discusses selected persons who provide their services on the market in financial instruments. It

focuses mainly on investment firm because it provides investors with access to the capital

market. The third chapter discusses financial instruments. The fourth chapter concerns

investment services that can be provided in relation to financial instruments. The fifth chapter

examines the provisions designed to protect investors on the capital market. Under the term

investor, I understand client under the MiFID II directive. Finally, the sixth chapter focuses on

activities that are prohibited on the market in financial instruments, i.e. market abuse.

The thesis is based on the situation as of 30th November 2018. For better understanding

of the provisions of Czech law, law of the European Union is taken into consideration. In several

places, I compare it with the provisions of laws of other countries.
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