POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Špaček
Téma práce: Finanční trh a jeho právní aspekty
Rozsah práce: 137.194 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 29. 11. 2018 v elektronické i tištěné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku finančního systému. Právní úprava této oblasti je velice aktuální, a to s ohledem na nedávnou účinnost norem transponujících MiFID II a souvisejících nařízení EU. Z tohoto důvodu pokládám diplomantem zvolené téma za aktuální a vhodné pro zpracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také mezinárodního práva veřejného, evropského práva, ale rovněž i ekonomie. Proto se jedná o téma průřezové, které je náročné na kvalitní zpracování.

Tímto tématem se v české literatuře zabývá několik monografií, kapitol monografií a odborných článků, především však u knih je diskutabilní právní přínos. S ohledem na mezinárodní aspekt tématu je rovněž k dispozici i velké množství zahraniční literatury, dokonce samostatných monografií. Rovněž jsou dostupné i ostatní zdroje, které lze ve velkém rozsahu nalézt na internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.

Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, výslovně zmiňuje, kdy jmenovitě uvádí metodu analýzy, syntézy a deskripce. Použití vědeckých metod odpovídá jejich standardnímu užívání, když diplomant deskriptivní metodou nastiňuje obecně problematiku právní úpravy a pak pomocí analytické metody zaujímá vlastní postoje.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 137.194 znaků včetně poznámek pod čarou.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem šest kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně druhého řádu. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Finanční trh, 2) Subjekty kapitálového trhu, 3) Nástroje kapitálového trhu, 4) Investiční služby, 5) Ochrana investorů na kapitálovém trhu a 6) Zneužívání trhu

Tuto systematiku považuji za vhodnou, kdy diplomant nejprve vymezuje základní pojmy spojené se zvoleným tématem a následně se zabývá právní úpravou konkrétních zásadních právních institutů z diplomantem zvolené právní úpravy.

Práce je doplněna seznamem použitých zdrojů, seznamem zkratk, českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce, názvem práce v anglickém jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na zajímavé téma, jehož kvalitní zpracování může napomoci v diskuzi nad problematikou regulace finančního systému v ČR a poukázat na konkrétní úskalí nové právní úpravy přijaté na vlně zajištění zpřísnění poskytování služeb na finančních trzích.

Bohužel práci nepovažuji za zdařilou, přestože ji ani nepovažuji za vyloženě špatnou. Problém totiž představuje velmi nevhodně zvolené téma, které je natolik obecné a obsáhlé, že diplomantovi neumožnilo se dotknout veškeré relevantní právní úpravy, kterou by čtenář od práce na toto téma očekával, a proto práce spočívá spíše v deskriptivním popisu základních aspektů právní úpravy, které jsou však v odborných kruzích známé. Přínos práce je tedy diskutabilní.

Jazykové zpracování je poměrně dobré. Přesto v práci nalezneme formální, gramatické a obsahové nedostatky.

Z formálních nedostatků bych uvedl například špatnou formu některých citací (jedná se o citační větu, proto je třeba dodržovat pravidla pravopisu), nejednotné používání poznámek pod čarou psaných někdy před interpunkcí, jindy po interpunkci (např. pozn. pod čarou č. 3, 42, 52), neodsazování slov o jedné hlásce na nový řádek a drobné nedostatky v citacích právních předpisů. V práci se rovněž nacházejí očividně převzaté pasáže, které však nejsou odcitovány.

Diplomant se rovněž nevyvaroval některých jazykových nedostatků a překlepů. Diplomant občas píše dvě mezery vedle sebe (str. 8), vynechává slova ve slovního spojení (chybí slovo „trhu“ na str. 12), omylem píše předložky, které do slovního spojení nepatří (v poskytnutí v úvěru na str. 14) atp.

V práci lze také nalézt obsahové chyby, kdy uvádí pouze část definice finančního trhu obsaženou v citované publikaci (pravděpodobně z důvodu, že je dokončena v následující větě), na str. 13 uvádí nepravdivé informace týkající se vymezení osoby přijímající a předávající pokynů týkajících se investičních nástrojů, nebo na str. 15 o neodděleném investičním a komerčním bankovníctví v ČR.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví, považuji z větší míry za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Jedná se o téma populární, kterému je věnována pozornost odbornou veřejností i mezi diplomanty. Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 143 dokumentů, které vykazují shodnost s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty se shodují s diplomovou prací pouze v textu právních předpisů a v jejich názvech, kdy shoda s těmito dokumenty je menší než 5 %. Z tohoto důvodu lze považovat práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací S ohledem na rozsah práce bych uvítal použití více zdrojů ve formě vědeckých monografií nebo odborných časopiseckých článků. Cizojazyčná literatura v práci byla použita, ovšem bylo by příhodné použít ji ve větším rozsahu. Z hlediska formálního, citace z pohledu jejich formy vykazují drobné nedostatky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy považuji za vyhovující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce neobsahuje diagramy ani tabulky. Formální úprava textu je na dobré úrovni. K jednotlivým neduhům jsem se již vyjádřil výše.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je rovněž dobrá. Chyby v překlapech a gramatice byly již zmíněny výše, přičemž se v textu objevují v zanedbatelném počtu k rozsahu diplomové práce.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) S ohledem na obecné téma a diplomantem deklarovaný důraz na problematiku obchodníků s cennými papíry, mohl by diplomant uvést svůj názor, zdali se aplikují regulatory technical standards např. v podobě nařízení č. 2017/565 EU také na investiční zprostředkovatele?
- 2) Diplomant na str. 14 zmiňuje, že banky musí splňovat podmínky kladené zákonem o bankách. Mohl by diplomant uvést, jaké další právní předpisy upravují činnost bank, jakou právní úpravu v nich nalezneme a na jaké banky dopadají?
- 3) Jaký je pohled diplomanta na akvizici nových zákazníků obchodníkem s cennými papíry. Jedná se o poskytnutí investiční služby a je tedy nezbytné o této investiční službě vést záznam, nebo ne?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji hodnocení diplomanta známkou velmi dobře nebo dobře v závislosti na odpovědích diplomanta během obhajoby diplomové práce.

V Praze dne 7. ledna 2019

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

oponent diplomové práce